ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 апреля 2020 года г.Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Королева С.И.,

при секретаре Марчуковой А.В.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Новомосковского городского прокурора Сахаровой Н.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Асеева И.Г., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО3 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

11 октября 2019 года примерно в 18 часов 00 минут, ФИО3 находился около 

<

адрес>, где внутри трубы турника увидел полиэтиленовый пакет, с находящимися в нем пакетами на линейных застежках внутри с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>. У ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для собственного потребления. После чего, ФИО3 забрал из трубы турника, то есть незаконно приобрел, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>, которое в тот же день, 11 октября 2019 г., после 18 часов 00 минут, точное время не установлено, принес домой, по адресу: 

<

адрес>, где взвесил его на принадлежащих ему весах марки 

<

данные изъяты>, а затем разложил пакеты с наркотическим средством в три банки. После чего, ФИО3 продолжая осуществлять свой преступный умысел, 11 октября 2019 года, после 18 часов 00 минут, точное время в ходе дознания не установлено, одну банку с находящимися в ней не менее 

<

данные изъяты> наркотического средства 

<

данные изъяты> положил на полку стенки, расположенной в спальной комнате 

<

адрес>; две банки с находящимися в них не менее 

<

данные изъяты> наркотического средства 

<

данные изъяты> положил в подлокотник автомашины 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованной у 

<

адрес>; где тем самым незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство, без цели сбыта, для собственного потребления.

17 октября 2019 года в период времени с 12 часов 34 минут до 13 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО3 у 

<

адрес> у последнего в левой руке и левого кармана, одетых на нем спортивных брюк сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, были обнаружены и изъяты пакеты на линейной застежке с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общим весом 

<

данные изъяты> 

17 октября 2019 года в период времени с 13 часов 07 минут до 13 часов 47 минут в ходе досмотра транспортного средства - автомашины 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО3, припаркованной у 

<

адрес>, в подлокотнике, расположенном между водительским и переднем пассажирским сидениями, сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, были обнаружены и изъяты 2 пластиковые банки с пакетами на линейной застежке с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общим весом 

<

данные изъяты>

18 октября 2019 года в период времени с 04 часов 07 минут до 04 часов 36 минут, в ходе обыска квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в спальной комнате на полке мебельной стенке, была обнаружена и изъята банка с пакетами на линейной застежке с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общим весом 

<

данные изъяты>

Вышеуказанное наркотическое средство, общим весом 

<

данные изъяты> ФИО3, незаконно хранил при себе, дома по вышеуказанному адресу и в салоне принадлежащей ему вышеуказанной автомашины с 11 октября 2019 г., без цели сбыта, для личного потребления.

<

данные изъяты> включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот, которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года в действующей редакции.

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО3, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Подсудимый ФИО3 вину свою признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, просил огласить его показания данные им в ходе дознания. 

Из оглашенных показаний ФИО3, данных им в ходе дознания, следует, что 11 октября 2019г. примерно в 18 час., он в трубе турника, расположенного у 

<

адрес>, нашел пакет, в котором были пакеты на линейных застежках с наркотическим средством внутри - 

<

данные изъяты>, он решил забрать данный пакет и хранить 

<

данные изъяты>, для собственного потребления. Затем, в тот же день, вышеуказанное наркотическое средство он принес домой, по адресу: 

<

адрес>, где взвесил содержимое пакетиков на весах. Вес оказался одинаковым примерно по 

<

данные изъяты> в каждом пакетике. Пакетики с 

<

данные изъяты> разложил в три банки, одну оставил дома, на полке стенки в спальной комнате, две положил в подлокотник своей машины 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>, припаркованной у 

<

адрес>. 17.10.2019 в 13 час., точное время, он не помнит, он взял дома 4 пакетика с 

<

данные изъяты> и вышел с ними на улицу. В районе 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых предложил ему пройти в служебный автомобиль, припаркованный около 

<

адрес>. Он согласился. В служебном автомобиле в присутствии понятых он пояснил, что у него имеются при себе наркотики. После чего, сотрудник полиции в присутствии понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого из кулака его левой руки было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета на линейной застежке с наркотиком. Из левого кармана одетых на нем спортивных штанов было обнаружено и изъято два пакета на линейной застежке с наркотиком. Кроме этого у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн». Изъятые у него 4 полимерных пакетика с наркотиком были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан. Мобильный телефон 

<

данные изъяты> с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн», был упакован в другой полимерный пакет и опечатан. Также сотрудником полиции по результатам его личного досмотра был составлен протокол, с которым он был ознакомлен лично. Ни у кого из участвующих лиц, замечаний и заявлений не поступило. Затем, он, сотрудник полиции, составивший данный протокол, понятые расписались в вышеуказанном протоколе. Также сотруднику полиции он пояснил, что изъятая у него 

<

данные изъяты> является наркотиком и принадлежит ему, хранил ее для личного употребления. Затем, 17.10.2019 с его участием и участием двух понятых, сотрудником полиции, был произведен досмотр его автомобиля 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>, припаркованным около 

<

адрес>, в ходе досмотра которого в нише подлокотника, расположенного между водительским и пассажирским сидениями было обнаружено и изъято, принадлежащие ему: пластиковая банка с белой пластиковой крышкой, в которой находилось шесть полимерных пакетиков на линейной застежке с 

<

данные изъяты>. Изъятые у него 2 банки с полимерными пакетиками на линейной застежке с наркотиком были упакованы в полимерный пакет, который опечатали. Также сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Затем, 18.10.2019 г. после его допроса в качестве подозреваемого ему было объявлено постановление о производстве обыска в его квартире по адресу: 

<

адрес>. После чего, он совместно с сотрудниками полиции и адвокатом проследовал по адресу своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где сотрудником полиции были приглашены понятые, в присутствии которых ему еще раз было объявлено постановление о производстве обыска в его квартире, в котором он расписался лично, а также ему был задан вопрос о том, хранятся ли в его квартире предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства. Перед началом обыска его квартиры он в присутствии двух понятых признался в том, что в его квартире хранятся наркотические средства и сразу же указал сотруднику полиции, где они находятся, а именно в ходе производства обыска его квартиры у него было изъято: из спальни с полки пластиковая банка, в которой находилось семь полимерных пакетов на линейной застежке, с 

<

данные изъяты> в каждом, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью, и опечатана оттиском печати, подписанной им, сотрудником полиции проводившем обыск в его квартире и понятыми. Затем, сотрудником полиции из спальни с полки стенки у него были изъяты электронные весы марки 

<

данные изъяты>, которые были упакованы в полимерный пакет, который опечатали. По результатам проведенного в его квартире обыска, сотрудником полиции был составлен протокол, который был лично прочитан каждым, и все в нем расписались. Замечаний и заявлений по поводу данного протокола ни у кого из участвующих лиц не поступило. Все наркотические средства он незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта. 

(т.1 л.д. 144-146, 150-151, 152-153, 154-156)

Помимо показаний подсудимого ФИО3 вина его полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, о том, что 17.10.2019 г. в УКОН УМВД России по Тульской области поступила оперативная информация в отношении ФИО3, который занимается незаконным хранением наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территории Тульской области. В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что 17 октября 2019 года, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, ФИО3 будет находиться около 

<

адрес> с партией наркотического средства. С целью пресечения преступной деятельности ФИО3 на основании ст. 6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом возможного появления ФИО3. После чего, сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области, на служебных автомобилях приехали по адресу: 

<

адрес>. 17 октября 2019 года, в 11 часа 59 мин. ФИО3 был замечен сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области около 

<

адрес>, в связи с тем, что имелись достаточные основания полагать, что ФИО3 имеет при себе наркотически средство, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 После чего, 17 октября 2019 года, в период времени с 12 часов 34 минут до 13 часов 05 минут, в служебном автомобиле, припаркованном по адрес: 

<

адрес> в присутствии приглашенных на добровольной основе представителей общественности Свидетель №7 и Свидетель №6, он провел личный досмотр ФИО3. Перед досмотром ФИО3 им было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что тот пояснил, что при себе имеет наркотик для личного потребления. После чего, он провел личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левой руки два пакета на линейной застёжке, с 

<

данные изъяты> в каждом; из левого кармана спортивных штанов два пакета на линейной застёжке с 

<

данные изъяты> в каждом; из правого кармана олимпийки телефон 

<

данные изъяты> черного цвета с двумя сим-картами «Билайн». Обнаруженное и изъятое было упаковано им в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитями светлого цвета и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «№ ФИО2 по 

<

адрес>», где расписались представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №6, он, ФИО3. По поводу изъятого Нилов пояснил, что свертки с наркотиком принадлежат тому для личного потребления, телефон принадлежит тому. Им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №6, он, ФИО3. Замечаний и заявлений по составленному им протоколу, ни у кого из участвующих лиц не поступило. Затем, 17 октября 2019 года, в период времени с 13 часов 07 минут до 13 часов 47 минут, около 

<

адрес> в присутствии представителей общественности Свидетель №7 и Свидетель №6, а так же ФИО3 и с участием сотрудника Свидетель №3, он провел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты>. Перед досмотром, им ФИО3 в присутствии представителей общественности было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные обороту в РФ, на что тот пояснил, что в подлокотнике автомобиля находится наркотик. В ходе досмотра транспортного средства было обнаружено и изъято: из ниши в подлокотнике, расположенного между пассажирским сидением и водителем: 1) пластиковая банка с белой пластиковой крышкой, в которой находилось шесть полимерных пакетов на линейной застёжке с 

<

данные изъяты> в каждом; 2) пластиковая банка с красной металлической крышкой, в которой находилось полимерный пакет на линейной застёжке, с 

<

данные изъяты> внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано им полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета и скреплена бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «№ ФИО2 по 

<

адрес>», где расписались представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №6, а так же ФИО3 и сотрудник Свидетель №3, он. По поводу изъятого Нилов пояснил, что в банках находится, принадлежащий тому наркотик для личного потребления. Им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №6, а так же ФИО3, сотрудник Свидетель №3 и он. Замечаний и заявлений по составленному им протоколу, ни у кого из участвующих лиц не поступило. 

(т. 1 л.д.98-100)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, о том, что УКОН УМВД России по Тульской области располагал оперативной информацией в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, который занимается незаконным хранением наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территории г. Новомосковска Тульской области. В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что 17 октября 2019 года, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, ФИО3 будет находиться около 

<

адрес> с партией наркотического средства. С целью пресечения преступной деятельности ФИО3 было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом возможного появления ФИО3 После чего, сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области, на служебных автомобилях приехали по адресу: 

<

адрес>. 17 октября 2019 года, в 11 часа 59 мин. ФИО3 был замечен сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области около 

<

адрес>, в связи с тем, что имелись достаточные основания полагать, что ФИО3 имеет при себе наркотическое средство, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3. После чего, 17.10.2019 г. в 12 час 00 мин. около 

<

адрес> сотрудники отдела специального назначения УКОН УМВД России по Тульской области и он задержали ФИО3. Затем, 17 октября 2019 года, в период времени с 12 часов 34 минут до 13 часов 05 минут, в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес> присутствии приглашенных представителей общественности Свидетель №7 и Свидетель №6, сотрудник Свидетель №1 провел личный досмотр ФИО3. Перед досмотром ФИО3, было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что тот пояснил, что при себе имеет наркотик для личного потребления. После чего, Свидетель №1 провел личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левой руки два пакета на линейной застёжке, с 

<

данные изъяты> в каждом; из левого кармана спортивных штанов два пакета на линейной застёжке с 

<

данные изъяты> в каждом; из правого кармана олимпийки телефон 

<

данные изъяты> черного цвета с двумя сим-картами «Билайн». Обнаруженное и изъятое было упаковано Свидетель №1 в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитями светлого цвета и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «№ ФИО2 по 

<

адрес>», где расписались представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №6, Свидетель №1, ФИО3. По поводу изъятого Нилов пояснил, что свертки с наркотиком принадлежат тому для личного потребления, телефон принадлежит тому. Свидетель №1 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №6, Свидетель №1, ФИО3. Замечаний и заявлений по составленному Свидетель №1 протоколу, ни у кого из участвующих лиц не поступило. Затем, 17 октября 2019 года, в период времени с 13 часов 07 минут до 13 часов 47 минут, около 

<

адрес> в присутствии приглашенных на добровольной основе представителей общественности Свидетель №7 и Свидетель №6, а так же ФИО3 и с участием сотрудника Свидетель №3 - начальника отдела УКОН России по Тульской области, Свидетель №1 провел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> г.н. 

<

данные изъяты>. Перед досмотром Свидетель №1, в присутствии. представителей общественности было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что он пояснил, что в подлокотнике автомобиля находится наркотик. В ходе досмотра транспортного средства было обнаружено и изъято: из ниши в подлокотнике, расположенного между пассажирским сидением и водителем: 1) пластиковая банка с белой пластиковой крышкой, в которой находилось шесть полимерных пакетов на линейной застёжке с 

<

данные изъяты> в каждом; 2) пластиковая банка с красной металлической крышкой, в которой находилось полимерный пакет на линейной застёжке, с 

<

данные изъяты> внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано Свидетель №1 в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета и скреплена бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «№ ФИО2 по 

<

адрес>», где расписались представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №6, а так же ФИО3 и сотрудники Свидетель №3 и Свидетель №1. По поводу изъятого Нилов пояснил, что в банках находится, принадлежащий тому наркотик для личного потребления. Свидетель №1 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №6, а так же ФИО3, сотрудники Свидетель №3 и Свидетель №1. Замечаний и заявлений по составленному Свидетель №1 протоколу, ни у кого из участвующих лиц не поступило. 

(л.д.101-103)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, о том, что УКОН УМВД России по Тульской области располагал оперативной информацией в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, который занимается незаконным хранением наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территории г. Новомосковска Тульской области. В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что 17 октября 2019 года, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, ФИО3 будет находиться около 

<

адрес> с партией наркотического средства. С целью пресечения преступной деятельности ФИО3 было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом возможного появления ФИО3. После чего, сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области, на служебных автомобилях приехали по адресу: 

<

адрес>. 17 октября 2019 года, в 11 часа 59 мин. ФИО3 был замечен сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области около 

<

адрес>, в связи с чем, имелись достаточные основания полагать, что ФИО3 имеет при себе наркотическое средство, то есть осуществляет его незаконное хранение. На основании п. 3 ст. 48 Федерального закона РФ «о наркотических средствах и психотропных веществах», было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3. После чего, 17.10.2019 г. в 12 час 00 мин. около 

<

адрес> сотрудники отдела специального назначения УКОН УМВД России по Тульской области и заместитель начальника отдела УКОН УМВД России по Тульской области Свидетель №2 задержали ФИО3. Затем, 17 октября 2019 года, в период времени с 12 часов 34 минут до 13 часов 05 минут, в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес> в присутствии приглашенных представителей общественности Свидетель №7 и Свидетель №6, сотрудник Свидетель №1 провел личный досмотр ФИО3. Перед досмотром ФИО3, Свидетель №1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что тот пояснил, что при себе имеет наркотик для личного потребления. После чего, Свидетель №1 провел личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левой руки два пакета на линейной застёжке, с 

<

данные изъяты> в каждом; из левого кармана спортивных штанов два пакета на линейной застёжке с 

<

данные изъяты> в каждом; из правого кармана олимпийки телефон 

<

данные изъяты> черного цвета с двумя сим-картами «Билайн». Обнаруженное и изъятое было упаковано Свидетель №1 в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитями светлого цвета и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати «№ ФИО2 по 

<

адрес>», где расписались представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №6, Свидетель №1, ФИО3. По поводу изъятого Нилов пояснил, что свертки с наркотиком принадлежат ему для личного потребления, телефон принадлежит тому. Свидетель №1 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №6, Свидетель №1, ФИО3. Замечаний и заявлений по составленному Свидетель №1 протоколу, ни у кого из участвующих лиц не поступило. Затем, 17 октября 2019 года, в период времени с 13 часов 07 минут до 13 часов 47 минут, около 

<

адрес> в присутствии приглашенных представителей общественности Свидетель №7 и Свидетель №6, а так же ФИО3 и с моим участием, Свидетель №1 провел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> г.н. 

<

данные изъяты>. Перед досмотром Свидетель №1, ФИО3 в присутствии представителей общественности было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что тот пояснил, что в подлокотнике автомобиля находится наркотик. В ходе досмотра транспортного средства было обнаружено и изъято: из ниши в подлокотнике, расположенного между пассажирским сидением и водителем: 1) пластиковая банка с белой пластиковой крышкой, в которой находилось шесть полимерных пакетов на линейной застёжке с 

<

данные изъяты> в каждом; 2) пластиковая банка с красной металлической крышкой, в которой находилось полимерный пакет на линейной застёжке, с 

<

данные изъяты> внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано ФИО1 в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета и скреплена бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «№ ФИО2 по 

<

адрес>», где расписались представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №6, а так же ФИО3, он и Свидетель №1. По поводу изъятого Нилов пояснил, что в банках находится, принадлежащий тому наркотик для личного потребления. Свидетель №1 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались представители общественности Свидетель №8 и Свидетель №6, а так же ФИО3, он и Свидетель №1. Замечаний и заявлений по составленному Свидетель №1 протоколу, ни у кого из участвующих лиц не поступило. 

( л.д.104-106)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, о том, что утром, 17.10.2019 г. в УКОН УМВД России по Тульской области поступила оперативная информация в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, который занимается незаконным хранением наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территории Тульской области. В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что 17 октября 2019 года, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, ФИО3 будет находиться около 

<

адрес> с партией наркотического средства. С целью пресечения преступной деятельности ФИО3 было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом возможного появления ФИО3 После чего, сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области, на служебных автомобилях приехали по адресу: 

<

адрес>. 17 октября 2019 года, в 11 часа 59 мин. ФИО3 и неустановленное лицо были замечены сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области около 

<

адрес>, в связи с чем, имелись достаточные основания полагать, что ФИО3 имеет при себе наркотическое средство, то есть осуществляет его незаконное хранение. На основании п. 3 ст. 48 Федерального закона РФ «о наркотических средствах и психотропных веществах», было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 После чего, 17.10.2019 г. в 12 час 00 мин. около 

<

адрес> сотрудники отдела специального назначения УКОН УМВД России по Тульской области и заместитель начальника отдела УКОН УМВД России по Тульской области Свидетель №2 задержали ФИО3. Затем, 17 октября 2019 года, в период времени с 12 часов 34 минут до 13 часов 05 минут, в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес> в присутствии приглашенных представителей общественности Свидетель №7 и Свидетель №6, сотрудник Свидетель №1 провел личный досмотр ФИО3 Также, 17 октября 2019 года, в период времени с 13 часов 07 минут до 13 часов 47 минут, около 

<

адрес> в присутствии приглашенных представителей общественности Свидетель №7 и Свидетель №6, а так же ФИО3 и с участием сотрудника Свидетель №3, Свидетель №1 провел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> г.н. 

<

данные изъяты>. В последствие ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО3 и его автомашины, сотрудником Свидетель №1 было обнаружено и изъято растительные массы. 

( л.д. 107-108)

- показаниями свидетеля Свидетель №5, о том, что 18 октября 2019 года ему поступило поручение о производстве отдельных следственных оперативно-розыскных, розыскных мероприятий от дознавателя, согласно которого ему необходимо было произвести обыск в жилище ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>. Исполняя отдельное поручение дознавателя, он 18 октября 2019 года примерно в 04 часа, точного времени не помнит, прибыл по вышеуказанному адресу, где были приглашены двое понятых Свидетель №9 и Свидетель №8, которым были разъяснены права и обязанности понятого. После чего, перед началом обыска, в присутствии Свидетель №9 и Свидетель №8, ФИО3, им было объявлено постановление о производстве обыска в данной квартире, в котором тот расписался лично, а также ФИО3 был задан вопрос о том, хранятся ли в квартире того предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства. Нилов признался в том, что в своей квартире тот хранит наркотические средства и сразу же указал ему, где они находятся, а именно в ходе производства обыска квартиры ФИО3 у него было изъято: из спальни с полки стенки пластиковая банка, в которой находилось семь полимерных пакетов на линейной застежке, с 

<

данные изъяты> в каждом, которые были упакованы им в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью, и опечатана оттиском печати, подписанной ФИО3, Свидетель №9, Свидетель №8, им. Затем, он из спальни с полки стенки у ФИО3 изъял электронные весы марки 

<

данные изъяты>, которые были упакованы им в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью, и опечатана оттиском печати, подписанной ФИО3, Свидетель №9, Свидетель №8 и им. По результатам проведенного в квартире ФИО3 обыска, им был составлен протокол, который был лично прочитан каждым, и в нем ФИО3, Свидетель №9, Свидетель №8 и он поставили свои подписи. Замечаний и заявлений по поводу составленного им протокола обыска ни у кого из участвующих лиц не поступило. По поводу изъятых 7 полимерных пакетов на линейной застежке с 

<

данные изъяты> в каждом, Нилов пояснил, что это наркотическое средство, которое тот хранил для личного употребления

( л.д.109-110)

- показаниями свидетеля Свидетель №6 о том, что он со своим знакомым Свидетель №7 17 октября 2019 года, примерно в 12 час. 20 мин., находился около здания НИ РХТУ, расположенного по 

<

адрес>, где к ним подошли мужчины, которые представились, предъявили служебные удостоверения, фамилии тех, он не запомнил, и попросили участвовать в проведении ОРМ в отношении ФИО3, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Он и Свидетель №8 согласились. После чего, ему и Свидетель №7 сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятого. Затем, они на машине вместе с сотрудниками полиции подъехали к 

<

адрес>. По приезду он и Свидетель №8 сели в автомобиль, где уже находился ФИО3 и сотрудник полиции. После чего, 17 октября 2019 года, примерно в период времени с 12 часов 34 минут до 13 часов 05 минут, в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес> в присутствии него и Свидетель №7, сотрудник Свидетель №1, провел личный досмотр ФИО3. Перед досмотром ФИО3 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, на что тот пояснил, что при себе имеет наркотик для личного потребления. После чего, сотрудник Свидетель №1 провел личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левой руки два пакета на линейной застёжке, с 

<

данные изъяты> в каждом; из левого кармана спортивных штанов два пакета на линейной застёжке с 

<

данные изъяты> в каждом; из правого кармана олимпийки телефон 

<

данные изъяты> черного цвета с двумя сим- картами «Билайн». Обнаруженное и изъятое было упаковано в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитями и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати, где расписались он и Свидетель №8, сотрудник Свидетель №1, ФИО3. По поводу изъятого Нилов пояснил, что свертки с наркотиком принадлежат тому для личного потребления, телефон принадлежит тому. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, 17 октября 2019 года, около 

<

адрес> в присутствии него и Свидетель №7, а так же ФИО3 и с участием сотрудника Свидетель №3, сотрудник Свидетель №1 провел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> г.н. 

<

данные изъяты>. Перед досмотром ФИО3 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, на что тот пояснил, что в подлокотнике автомобиля находится наркотик. В ходе досмотра данного автомобиля было обнаружено и изъято: из ниши в подлокотнике, расположенного между пассажирским сидением и водителем: 1) пластиковая банка с белой пластиковой крышкой, в которой находилось шесть полимерных пакетов на линейной застёжке с 

<

данные изъяты> в каждом; 2) пластиковая банка с красной металлической крышкой, в которой находилось полимерный пакет на линейной застёжке, с 

<

данные изъяты> внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитями светлого цвета и скреплена бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати, где расписались он и Свидетель №8, а так же ФИО3 и сотрудники Свидетель №3 и Свидетель №1. По поводу изъятого Нилов пояснил, что в банках находится наркотик для личного потребления, ключи принадлежат ему. Был составлен соответствующий протокол, в котором они все расписались 

( л.д.113-114)

- показаниями свидетеля Свидетель №7, о том, что со своим знакомым Свидетель №6. 17 октября 2019 года, примерно в 12 час. 20 мин., находился около здания НИ РХТУ, расположенного по 

<

адрес>, где к ним подошли мужчины, которые представились, предъявили служебные удостоверения, фамилии тех, он не запомнил, и попросили участвовать в проведении ОРМ в отношении ФИО3, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Он и Свидетель №8 согласились. После чего, ему и Свидетель №6 сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятого. Затем, они на машине вместе с сотрудниками полиции подъехали к 

<

адрес>. По приезду он и Свидетель №6 сели в автомобиль, где уже находился ФИО3 и сотрудник полиции. После чего, 17 октября 2019 года, примерно в период времени с 12 часов 34 минут до 13 часов 05 минут, в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес> в присутствии него и Свидетель №6, сотрудник Свидетель №1, провел личный досмотр ФИО3. Перед досмотром ФИО3 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, на что тот пояснил, что при себе имеет наркотик для личного потребления. После чего, сотрудник Свидетель №1 провел личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левой руки два пакета на линейной застёжке, с 

<

данные изъяты> в каждом; из левого кармана спортивных штанов два пакета на линейной застёжке с 

<

данные изъяты> в каждом; из правого кармана олимпийки телефон 

<

данные изъяты> черного цвета с двумя сим- картами «Билайн». Обнаруженное и изъятое было упаковано в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитями и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати, где расписались он и Свидетель №6, сотрудник Свидетель №1, ФИО3. По поводу изъятого Нилов пояснил, что свертки с наркотиком принадлежат тому для личного потребления, телефон принадлежит тому. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, 17 октября 2019 года, около 

<

адрес> в присутствии него и Свидетель №6, а так же ФИО3 и с участием сотрудника Свидетель №3, сотрудник Свидетель №1 провел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> г.н. 

<

данные изъяты>. Перед досмотром ФИО3 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, на что тот пояснил, что в подлокотнике автомобиля находится наркотик. В ходе досмотра данного автомобиля было обнаружено и изъято: из ниши в подлокотнике, расположенного между пассажирским сидением и водителем: 1) пластиковая банка с белой пластиковой крышкой, в которой находилось шесть полимерных пакетов на линейной застёжке с 

<

данные изъяты> в каждом; 2) пластиковая банка с красной металлической крышкой, в которой находилось полимерный пакет на линейной застёжке, с 

<

данные изъяты> внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитями светлого цвета и скреплена бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати, где расписались он и Свидетель №6, а так же ФИО3 и сотрудники Свидетель №3 и Свидетель №1. По поводу изъятого Нилов пояснил, что в банках находится наркотик для личного потребления, ключи принадлежат ему. Был составлен соответствующий протокол, в котором они все расписались

(л.д.117-118)

- показаниями свидетеля Свидетель №8, о том, что 18 октября 2019 года примерно в 04 часа, она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда сотрудники полиции предложили ей участвовать в качестве понятого, при производстве обыска в 

<

адрес>. Она согласилась. Также в качестве второго понятого была приглашена соседка из 

<

адрес> Свидетель №9. Сотрудники полиции ей и Свидетель №9 разъяснили права и обязанности понятого. После чего, перед началом обыска, в их присутствии ФИО3 было объявлено постановление о производстве обыска в данной квартире, в котором тот расписался лично, а также ФИО3 был задан вопрос о том, хранятся ли в квартире того предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства. Нилов признался в том, что в своей квартире тот хранит наркотические средства и сразу же указал сотруднику полиции, где они находятся, а именно, в ходе производства обыска квартиры ФИО3 у того было изъято: из спальни с полки стенки пластиковая банка, в которой находилось семь полимерных пакетов на линейной застежке, с 

<

данные изъяты> в каждом, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью, и опечатана оттиском печати, подписанной ФИО3, им, Свидетель №9, сотрудником полиции. Затем, сотрудник полиции из спальни с полки стенки у ФИО3 изъяли электронные весы марки 

<

данные изъяты>, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью, и опечатана оттиском печати, подписанной ФИО3, ей, Свидетель №9 и сотрудником полиции. По результатам проведенного в квартире ФИО3 обыска, сотрудником полиции был составлен протокол, который был лично прочитан каждым, и в нем ФИО3, она, Свидетель №9, сотрудник полиции его составивший поставили свои подписи, замечаний и заявлений по поводу данного протокола ни у кого из участвующих лиц не поступило. По поводу изъятых 7 полимерных пакетов на линейной застежке с 

<

данные изъяты> в каждом, Нилов пояснил, что это наркотическое средство, которое тот хранил для личного употребления.

( л.д.119-120)

- показаниями свидетеля Свидетель №9, о том, что 18 октября 2019 года примерно в 04 часа, она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда сотрудники полиции предложили ей участвовать в качестве понятого, при производстве обыска в 

<

адрес>. Она согласилась. Также в качестве второго понятого была приглашена соседка из 

<

адрес> Свидетель №8. Сотрудники полиции ей и Свидетель №8 разъяснили права и обязанности понятого. После чего, перед началом обыска, в их присутствии ФИО3 было объявлено постановление о производстве обыска в данной квартире, в котором тот расписался лично, а также ФИО3 был задан вопрос о том, хранятся ли в квартире того предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства. Нилов признался в том, что в своей квартире тот хранит наркотические средства и сразу же указал сотруднику полиции, где они находятся, а именно, в ходе производства обыска квартиры ФИО3 у того было изъято: из спальни с полки стенки пластиковая банка, в которой находилось семь полимерных пакетов на линейной застежке, с 

<

данные изъяты> в каждом, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью, и опечатана оттиском печати, подписанной ФИО3, ей, Свидетель №8, сотрудником полиции. Затем, сотрудник полиции из спальни с полки стенки у ФИО3 изъял электронные весы марки 

<

данные изъяты>, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью, и опечатана оттиском печати, подписанной ФИО3, ей, Свидетель №8 и сотрудником полиции. По результатам проведенного в квартире ФИО3 обыска, сотрудником полиции был составлен протокол, который был лично прочитан каждым, и в нем ФИО3, она, Свидетель №8, сотрудник полиции его составивший поставили свои подписи, замечаний и заявлений по поводу данного протокола ни у кого из участвующих лиц не поступило. По поводу изъятых 7 полимерных пакетов на линейной застежке с 

<

данные изъяты> в каждом, Нилов пояснил, что это наркотическое средство, которое тот хранил для личного употребления

(л.д.121-122)

- показаниями свидетеля Свидетель №11, о том, что она и ее муж ФИО3, зарегистрированы и проживают по адресу: 

<

адрес>. 18 октября 2019 года примерно в 04 часа, точного времени не помнит, домой пришел муж, с которым были сотрудники полиции, понятые и защитник. В присутствии понятых мужу было объявлено постановление о производстве обыска в их квартире, в котором тот расписался лично, а также мужу был задан вопрос о том, хранятся ли в их квартире предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства. Перед началом обыска их квартиры, муж в присутствии двух понятых признался в том, что в их квартире тот хранит наркотические средства и сразу же указал сотруднику полиции, где они находятся, а именно в ходе производства обыска квартиры у мужа было изъято: из спальни с полки стенки пластиковая банка, в которой находилось семь полимерных пакетов на линейной застежке, с 

<

данные изъяты> в каждом, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью, и опечатана оттиском печати, подписанной вышеуказанными лицами. Затем, сотрудником полиции из спальни с полки стенки у мужа были изъяты электронные весы марки 

<

данные изъяты>, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью, и опечатана оттиском печати, подписанной участвующими лицами. По результатам проведенного в их квартире обыска, сотрудником полиции был составлен протокол, который был лично прочитан каждым, и в нем муж, понятые сотрудник полиции его составивший поставили свои подписи, замечаний и заявлений по поводу данного протокола ни у кого из участвующих лиц не поступило. О том, что муж хранил дома наркотические средства, она не знала и не видела. По поводу изъятых в их квартире наркотических средств муж пояснил, что хранил их для личного употребления

( л.д.126-127)

- протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе производства которого 

<

адрес>, у ФИО3 было обнаружено и изъято: в левой руке 2 пакета на линейной застежке с 

<

данные изъяты>; в левом кармане спортивных штанов 2 пакета на линейной застежке с 

<

данные изъяты> в каждом; в правом кармане олимпийки, телефон 

<

данные изъяты> с двумя сим-картами «Билайн».

(л.д.36)

- протоколом досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес> с участием ФИО3, входе производства которого обнаружено и изъято: подлокотнике, расположенном между пассажирским и водительским сидениями пластиковая банка с белой пластиковой крышкой с шестью полимерными пакетами на линейной застежке с 

<

данные изъяты> в каждом; пластиковая банка с красной металлической крышкой с полимерным пакетом на линейной застежке с 

<

данные изъяты> внутри.

(л.д.37)

- протоколом обыска - 

<

адрес> с участием ФИО3, в ходе производства которого в спальной комнате с полки стенки изъята пластиковая банка с 7 полимерными пакетами на линейной застежке с 

<

данные изъяты> в каждом; электронные весы 

<

данные изъяты>.

(л.д.42-44)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором описан внешний вид изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, транспортного средства 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>, обыска жилища: 3 банок, 18 полимерных пакетов на линейной застежке, в каждом с 

<

данные изъяты> общим весом 

<

данные изъяты>

( л.д.69-70)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором описан внешний вид изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, обыска жилища: телефона 

<

данные изъяты> с 2 сим-картами «Билайн», весов 

<

данные изъяты>.

( л.д.81)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

данные изъяты> массы, изъятые 17.10.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО3, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Растительные массы, изъятые 17.10.2019 года в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты>, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> массы, изъятые 18.10.2019 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

(л.д.57-60)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено следовое количество наркотического средства 

<

данные изъяты>.

(л.д.65-67)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №11, являются правдивыми и достоверными. Эти показания последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с материалами дела, в частности с протоколом личного досмотра ФИО3, протоколом досмотра транспортного средства, протоколом обыска, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертиз, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, без каких-либо нарушений. Оснований для оговора ФИО3 и самооговора суд не усматривает. Поэтому вышеуказанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Содеянное ФИО3 суд квалифицирует ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал таковым в период инкриминируемого ему правонарушения. ФИО3 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния ФИО3 также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается.

(т.1 л.д.181-182)

С учетом указанного заключения, не доверять которому у суда нет никаких оснований, суд находит, что ФИО3 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 не имеется. 

Учитывает суд и данные о личности подсудимого ФИО3, который под диспансерным наблюдением у врача психиатра не находится, на учете в наркологическом диспансере не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалоб на него не поступало. 

С учетом вышеизложенного, в целях исправления ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях не связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде обязательных работ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положением ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 360 часов.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский городской суд.

Председательствующий судья

Приговор вступил в законную силу 07.05.2020 года.